
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 
 

 

 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

(Determinazioni  Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe N° 74 del 20-11-2020) 
 

REGISTRO GENERALE N. 273 IN DATA 20-11-2020 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020 (CCNL 
FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018). REVISIONE DETERMINAZIONE N. 232 DEL 
30.09.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 35 del 27/12/2019, con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 
2020 - 2022 del Comune di Candiana; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1-2020, relativo alla nomina di Responsabile della Posizione 
Organizzativa del Settore; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 5  del 16/01/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stata disposta 
l’assegnazione ai Responsabili di Settore delle dotazioni finanziarie per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2  del 14/01/2019 e n. 27 del 14/03/2020, immediatamente esecutive, con le 
quali si è disposta l’assegnazione ai Responsabili di Settore delle dotazioni finanziarie per l'esercizio finanziario 
2020; 

PREMESSO che: 

- il D.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, il 
quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;  

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 
corso dell’anno; 

- le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt. 67 e 68 del CCNL 
Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 

o RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, 
indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei 
revisori; 

o RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e messe a 
disposizione del Fondo risorse decentrate;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 232 del 30.09.2020 avente oggetto “Costituzione del fondo risorse 
decentrate per l’anno 2020 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)”; 

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, c. 2-bis, D.L. 
78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto del vigente limite dell’anno 
2016; 

VISTE le istruzioni della Ragioneria generale dello Stato (in seguito RgS), rilasciate con propria nota n. 
179877/2020, nelle quali è contenuto un importante parere in merito alle modalità di computo 
dell’adeguamento del suddetto limite al trattamento accessorio dell’anno 2016 in conseguenza del possibile 
incremento del personale per effetto di nuove assunzioni ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.lg. 34/2019; 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

PRESO ATTO che la sopracitata norma dispone: “il limite al trattamento accessorio di cui all’articolo 23, 
comma2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire 
l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa 
nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come 
base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla revisione della costituzione del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2020, nel rispetto delle norme e delle interpretazioni sopra citate; 

DATO ATTO che: 

- nel corso dell’anno 2020 è stata disposta l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato a 
tempo pieno; 

- che nella definizione delle risorse variabili per l’anno 2020 sono state inserite le somme derivanti 
dall’applicazione dell’art. 15, c. 1, lett. k), comprensive di quelle relative agli incentivi per funzioni tecniche 
(ex art. 113, D.lgs. n. 50/2016); 

RITENUTO pertanto doveroso procedere alla riquantificazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2020, 
nell’ammontare complessivo pari ad € 59.086,04 come da prospetto allegato ALL. A) al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, di cui € 33.744,57 riferita alla parte stabile del fondo, e € 25.341,47 
riferite a risorse variabili calcolate ex lege; 

VERIFICATO che il limite al fondo dell’anno 2016, rideterminato a seguito della sopracitata norma di legge e, 
da ultimo, dalle istruzioni rilasciate dalla RgS con propria nota prot. 179877/2020, risulta pari a € 49.602,00 
(valore approssimato all’euro), e che il fondo costituito con il presente provvedimento per l’anno 2020 rispetta 
tale nuovo vincolo, così come risulta dal prospetto allegato ALL. B) al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

EVIDENZIATO che il fondo per il lavoro straordinario ammonta nella sua interezza ad € 1.626,93, che confluirà 
nella parte variabile del fondo, non soggetta a vincoli, in caso di economie realizzate a fine anno; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di personale relativa al 
trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione; 

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 2, 
D.lgs. n. 165/2001; 

RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare l’importo del fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la 
revisione degli importi qui riepilogati; 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) Di adeguare, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e per effetto dell’art. 33, 
comma 2, del D.lg. 34/2019, il Fondo risorse decentrate 2020 costituito con precedente determinazione n. 
232 del 30.09.2020, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.lgs. n. 75/2017; 

2) Di quantificare e costituire l’importo complessivo del suddetto Fondo in complessivi € 59.086,04, di cui € 
33.744,57 riferita alla parte stabile del fondo e € 25.341,47 riferite a risorse variabili calcolate ex lege, come 
risulta da prospetti allegati ALL. A) e ALL. B) che ne formano parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2020 potrà essere suscettibile di rideterminazione e 
aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni 
contrattuali; 

4) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 2020 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio 2020; 



  Comune di Candiana 
 

 
 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

7) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 
2, D.lgs. n. 165/2001; 

8) Di comunicare il presente atto al Revisore dei Conti. 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to DOTT. Ersilio Reffo 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

N. 273 R.G.   DEL 20-11-2020 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Reffo Ersilio 

 
 
 

DETERMINAZIONE Area segreteria-ragioneria-personale-prot-anagrafe 

N. 273 R.G.   DEL 20-11-2020 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 569 Reg. Pubbl. 
 
 Certifico, che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 
Candiana, li 01-12-2020. Il Funzionario Incaricato 
 f.to  Rossetto Christian 

 

 


